特徴と利点
•	擬似共振（QR）フライバック·コント
ローラ
•	700V Eモード·パワーGaNトランジスタ
（過渡電圧800V）
•	30mW未満のスタンバイ電力
•	センスFET内蔵
•	ダイナミック·ブランキング時間、
谷での同期遅延が調整可能
•	出力OVP保護
•	入力電圧のフィード·フォワード補正
でコンセントに依存しないOPP変動
に対応
•	ブラウンイン、ブラウンアウト
•	入力OVP保護
•	サーマル·シャットダウン内蔵
•	周波数ジッタリングによるEMI抑制
アプリケーション
•	高効率の電源アダプタ
•	高速バッテリ充電器
•	生活家電
•	5G / 通信インフラストラクチャ
•	コンスーマ製品
•	産業機器
•	照明
コンスーマ機器や産業用アプリケーションに使用できる
高度なPWMコントローラと700V GaN HEMT内蔵
65Wの擬似共振
高電圧フライバック·コンバータ
VIPERGAN65D
VIPerGaN65Dは、高度なPWMコント
ローラと700V GaNパワー·トランジス
タをSO16Nパッケージに組み込んだ、
高電圧コンバータです。SSRフライ
バック·アプリケーション用に設計されて
おり、GaNテクノロジーを活用して、主
要な生活家電やホーム / ビルディング·
オートメーション、空調システムに使用
する高効率でスリムな急速充電器、アダ
プタ、電源を開発できます。広い入力
範囲で、最大65Wの出力電力に対応
します。
Order code:FL2505VIPERGAN65D
© STMicroelectronics - June 2025 - Printed in Japan - All rights reserved
STMicroelectronicsのロゴマークは、STMicroelectronics Groupの登録商標です。その他の名称は、それぞれの所有者に帰属します。
STの登録商標にてついてはSTウェブサイトをご覧ください。www.st.com/trademarks
STマイクロエレクトロニクス株式会社  ■東京 TEL 03-5783-8200  ■大阪 TEL 06-6397-4130  ■名古屋 TEL 052-587-4547
詳細はSTウェブサイトをご覧ください：www.st.com
VIPERGAN65D 65Wの擬似共振高電圧フライバック·コンバータ
電力の密度と効率を最大限に高める
VIPerGaN65Dは、PWMコントローラと700V
GaNパワー·トランジスタ（過渡電圧最大800V）
を組み込んだ高電圧コンバータで、フライバック·
コンバータ向けに設計されています。ダイナミック·
ブランキング時間機能と谷での同期機能を備えた
擬似共振動作で、スイッチング損失を抑えるとと
もに、どのような入力ラインや負荷条件であって
も全体の効率を最大限に高めます。高度な電源
マネージメントと低静止電流で、スタンバイ時
の消費電力も低く抑えることができます。また、
フィード·フォワード補正により、入力電圧範囲の
全体で入力ピーク電力の変動を最小限に抑え
ます。
さらに、標準のオプトカプラで2次側レギュレー
ション·フライバック（SSR）構成もサポートします。
SO14Nのパッケージで提供され、広い入力電
圧範囲で、最大65Wの電力レベルに対応でき
ます。世界のエネルギー分野のロードマップに
従ってスタンバイ時の消費電力も低くなっており、
「今後数十年にわたってネットゼロ·エミッション
を達成する」という意欲的な目標に合わせたエネ
ルギー使用量削減の取り組みにも貢献します。
超小型サイズにハイエンドの機能が組み合わせる
ことで、高電力密度の高集積設計を実現。軽量
かつコンパクトで持ち運びしやすい最終製品を
可能にします。
セットアップに必要な外部コンポーネントの数
も非常に限られているため、関連するアプリケー
ションでの使用が大幅に簡素化されます。
充電器やアダプタ、生活家電、産業機器市場、照
明、空調といったアプリケーションに対応します。
EVLVIPGAN65DF
VIPERGAN65Dをベースにした24V / 65Wリファレンス設計
アプリケーション·ブロック図
オーダー·コード パッケージ ヘッダRDS(on) @ 25°C時 GaN HEMT最大過渡
電圧
最大出力電力
@ 85～265VAC時
最大出力電力
@ 185～265VAC時
評価ボードの
オーダー·コード
VIPERGAN65D SO16n-14L 0.27Ω 800V 65W 85W EVLVIPGAN65DF
詳細については、www.st.com/vipergan65dをご覧ください。
特徴
一般的な構成：基本的な機能
NTC
FUSE
CIN
ROPP
RHV
ACin
iOVP
VIPERGAN65D
AUX
FB GND
HV DRV VDD DRAIN
BR
ZCD
TB
Cfb
Chv
AUX
ROVP
Rbias
Ccomp
R1
R2
Rg
Rclamp RloadCclamp
Cdrv Cvcc
Cvcc